
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 28,239,172 28,406,470 △167,298

국 15,954,106 16,253,553 △299,447

균 733,879 783,467 △49,588

도 2,663,908 2,602,531 61,377

군 8,887,279 8,766,919 120,360

국민기초생활보장 9,512,538 10,181,601 △669,063

국 7,443,680 7,978,929 △535,249

도 926,469 993,376 △66,907

군 1,142,389 1,209,296 △66,907

국민기초생활 보장 9,512,538 10,181,601 △669,063

국 7,443,680 7,978,929 △535,249

도 926,469 993,376 △66,907

군 1,142,389 1,209,296 △66,907

생계급여 9,164,719 9,829,446 △664,727

국 7,331,775 7,863,556 △531,781

도 916,472 982,945 △66,473

군 916,472 982,945 △66,473

301 일반보전금 9,164,719 9,829,446 △664,727

국 7,331,775 7,863,556 △531,781

도 916,472 982,945 △66,473

군 916,472 982,945 △66,473

01 사회보장적수혜금 9,164,719 9,829,446 △664,727

○생계급여 9,164,719 9,829,446 △664,727경정 9,164,719,000원

국 7,331,775 7,863,556 △531,781

도 916,472 982,945 △66,473

군 916,472 982,945 △66,473

해산,장제급여 79,881 84,217 △4,336

국 63,905 67,373 △3,468

도 7,988 8,422 △434

군 7,988 8,422 △434

301 일반보전금 79,881 84,217 △4,336

국 63,905 67,373 △3,468

도 7,988 8,422 △434

군 7,988 8,422 △434

01 사회보장적수혜금 79,881 84,217 △4,336

○해산, 장제급여 79,881 84,217 △4,336경정 79,881,000원

국 63,905 67,373 △3,468

도 7,988 8,422 △434

군 7,988 8,422 △434

장애인복지 11,891,955 11,434,595 457,360

국 6,081,228 5,919,083 162,145

도 1,246,466 1,206,620 39,846

군 4,564,261 4,308,892 255,369

장애인 복지 11,891,955 11,434,595 457,360

국 6,081,228 5,919,083 162,145

도 1,246,466 1,206,620 39,846

군 4,564,261 4,308,892 255,369



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 2,400 2,980 △580

국 1,200 1,490 △290

도 360 447 △87

군 840 1,043 △203

301 일반보전금 2,400 2,980 △580

국 1,200 1,490 △290

도 360 447 △87

군 840 1,043 △203

01 사회보장적수혜금 2,400 2,980 △580

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

2,400 2,980 △580경정 2,400,000원

국 1,200 1,490 △290

도 360 447 △87

군 840 1,043 △203

장애인활동지원급여 지원 4,121,216 3,892,200 229,016

국 2,884,851 2,724,540 160,311

도 370,910 350,298 20,612

군 865,455 817,362 48,093

307 민간이전 4,121,216 3,892,200 229,016

국 2,884,851 2,724,540 160,311

도 370,910 350,298 20,612

군 865,455 817,362 48,093

05 민간위탁금 4,121,216 3,892,200 229,016

○장애인 활동지원급여 지원

4,121,216 3,892,200 229,016경정 4,121,216,000원

국 2,884,851 2,724,540 160,311

도 370,910 350,298 20,612

군 865,455 817,362 48,093

활동보조 가산급여 40,997 39,914 1,083

국 28,700 27,940 760

도 3,689 3,592 97

군 8,608 8,382 226

307 민간이전 40,997 39,914 1,083

국 28,700 27,940 760

도 3,689 3,592 97

군 8,608 8,382 226

05 민간위탁금 40,997 39,914 1,083

○활동보조 가산급여 40,997 39,914 1,083경정 40,997,000원

국 28,700 27,940 760

도 3,689 3,592 97

군 8,608 8,382 226

발달재활서비스 바우처 지원 138,240 139,183 △943

국 96,768 97,428 △660

도 12,442 12,526 △84

군 29,030 29,229 △199

307 민간이전 138,240 139,183 △943

국 96,768 97,428 △660

도 12,442 12,526 △84



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 29,030 29,229 △199

05 민간위탁금 138,240 139,183 △943

○발달재활서비스 바우처 지원

138,240 139,183 △943경정 138,240,000원

국 96,768 97,428 △660

도 12,442 12,526 △84

군 29,030 29,229 △199

발달재활서비스 도비 확대사업 19,440 12,960 6,480

도 5,832 3,888 1,944

군 13,608 9,072 4,536

307 민간이전 19,440 12,960 6,480

도 5,832 3,888 1,944

군 13,608 9,072 4,536

05 민간위탁금 19,440 12,960 6,480

○발달재활서비스 도비 확대사업

19,440 12,960 6,480경정 19,440,000원

도 5,832 3,888 1,944

군 13,608 9,072 4,536

장애인일자리지원(전일제일자리) 234,600 234,600 0

국 117,300 117,300 0

도 35,190 35,191 △1

군 82,110 82,109 1

101 인건비 213,230 213,230 0

국 106,615 106,615 0

도 31,984 31,985 △1

군 74,631 74,630 1

04 기간제근로자등보수 213,230 213,230 0

○장애인일자리(전일제일자리) 인건비 213,230 213,230 0

국 106,615 106,615 0

도 31,984 31,985 △1

군 74,631 74,630 1

장애인일자리지원(시각장애인안마사 파견) 33,806 16,809 16,997

국 13,445 13,447 △2

도 1,008 1,009 △1

군 19,353 2,353 17,000

307 민간이전 33,806 16,809 16,997

국 13,445 13,447 △2

도 1,008 1,009 △1

군 19,353 2,353 17,000

05 민간위탁금 33,806 16,809 16,997

○장애인일자리지원(시각장애인안마사 파견)

16,806 16,809 △3경정 16,806,000원

국 13,445 13,447 △2

도 1,008 1,009 △1

군 2,353 2,353 0

○장애인일자리지원(시각장애인안마사 파견)군

비 추가분 17,000 0 17,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인거주시설 운영지원 1,053,414 1,049,144 4,270

국 462,783 462,783 0

도 141,681 143,645 △1,964

군 448,950 442,716 6,234

307 민간이전 1,053,414 1,049,144 4,270

국 462,783 462,783 0

도 141,681 143,645 △1,964

군 448,950 442,716 6,234

10 사회복지시설법정운영비보조 1,053,414 1,049,144 4,270

○장애인거주시설 종사자 특별수당

36,720 32,450 4,270경정 36,720,000원

도 11,016 12,980 △1,964

군 25,704 19,470 6,234

장애인 주간보호시설 운영 645,152 640,832 4,320

도 120,015 121,527 △1,512

군 525,137 519,305 5,832

307 민간이전 645,152 640,832 4,320

도 120,015 121,527 △1,512

군 525,137 519,305 5,832

10 사회복지시설법정운영비보조 645,152 640,832 4,320

○장애인이용시설 등 종사자 특별수당

32,400 28,080 4,320경정 32,400,000원

도 9,720 11,232 △1,512

군 22,680 16,848 5,832

중증장애인자립생활센터 운영 188,000 153,000 35,000

도 37,600 45,900 △8,300

군 150,400 107,100 43,300

307 민간이전 188,000 153,000 35,000

도 37,600 45,900 △8,300

군 150,400 107,100 43,300

03 민간단체법정운영비보조 188,000 153,000 35,000

○중증장애인자립생활센터 운영비

188,000 153,000 35,000경정 188,000,000원

도 37,600 45,900 △8,300

군 150,400 107,100 43,300

청각장애인수어통역센터운영비지원 196,766 172,000 24,766

도 39,353 34,400 4,953

군 157,413 137,600 19,813

307 민간이전 196,766 172,000 24,766

도 39,353 34,400 4,953

군 157,413 137,600 19,813

10 사회복지시설법정운영비보조 196,766 172,000 24,766

○청각장애인 수어통역센터운영비

196,766 172,000 24,766경정 196,766,000원

도 39,353 34,400 4,953

군 157,413 137,600 19,813

장애인 편의시설 조사 60,065 52,400 7,665



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,013 11,528 485

군 48,052 40,872 7,180

307 민간이전 60,065 52,400 7,665

도 12,013 11,528 485

군 48,052 40,872 7,180

02 민간경상사업보조 60,065 52,400 7,665

○지체장애인 편의시설지원센터 운영비 지원

60,065 52,400 7,665경정 60,065,000원

도 12,013 11,528 485

군 48,052 40,872 7,180

장애인 지원 176,388 176,628 △240

도 15,560 15,744 △184

군 160,828 160,884 △56

307 민간이전 165,240 165,480 △240

도 15,560 15,744 △184

군 149,680 149,736 △56

11 사회복지사업보조 15,240 15,480 △240

○장애인용 고속도로 하이패스 설치 지원

2,240 2,480 △240경정 2,240,000원

도 560 744 △184

군 1,680 1,736 △56

신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원 사업 5,400 5,400 0

도 1,080 1,620 △540

군 4,320 3,780 540

301 일반보전금 5,400 5,400 0

도 1,080 1,620 △540

군 4,320 3,780 540

01 사회보장적수혜금 5,400 5,400 0

○신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원

5,400 5,400 0경정 1,800,000원 * 3명

도 1,080 1,620 △540

군 4,320 3,780 540

언어발달서비스 바우처 지원 6,600 4,849 1,751

국 4,620 3,394 1,226

도 594 436 158

군 1,386 1,019 367

307 민간이전 6,600 4,849 1,751

국 4,620 3,394 1,226

도 594 436 158

군 1,386 1,019 367

05 민간위탁금 6,600 4,849 1,751

○언어발달지원 바우처 지원 6,600 4,849 1,751경정 6,600,000원

국 4,620 3,394 1,226

도 594 436 158

군 1,386 1,019 367

지적장애인자립지원센터 운영 153,475 27,300 126,175

도 30,695 6,825 23,870



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 122,780 20,475 102,305

307 민간이전 153,475 27,300 126,175

도 30,695 6,825 23,870

군 122,780 20,475 102,305

03 민간단체법정운영비보조 153,475 27,300 126,175

○지적장애인 자립지원센터 운영비

153,475 27,300 126,175경정 153,475,000원

도 30,695 6,825 23,870

군 122,780 20,475 102,305

장애인거주시설 기능보강 1,600 0 1,600

국 800 0 800

도 400 0 400

군 400 0 400

402 민간자본이전 1,600 0 1,600

국 800 0 800

도 400 0 400

군 400 0 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600 0 1,600

○장애인거주시설 기능보강(난방기기 보급) 1,600 0 1,600

국 800 0 800

도 400 0 400

군 400 0 400

보훈 관리 및 지원 1,183,720 1,014,440 169,280

도 223,900 104,620 119,280

군 959,820 909,820 50,000

보훈행정 1,183,720 1,014,440 169,280

도 223,900 104,620 119,280

군 959,820 909,820 50,000

보훈대상자 지원 989,040 869,760 119,280

도 119,280 0 119,280

군 869,760 869,760 0

301 일반보전금 833,980 714,700 119,280

도 119,280 0 119,280

군 714,700 714,700 0

01 사회보장적수혜금 825,780 706,500 119,280

○전라남도 참전명예수당(성립전)

119,280 0 119,28020,000원 * 497명 * 12월

도 119,280 0 119,280

화순지역 독립운동가 전수조사 및 DB구축 용역 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○화순지역 독립운동가 전수조사 및 DB구축 용

역 50,000 0 50,000

과거사 82,440 27,440 55,000

과거사 정리사업 82,440 27,440 55,000



부서: 사회복지과

정책: 과거사

단위: 과거사 정리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과거사 정리 사업 82,440 27,440 55,000

402 민간자본이전 55,000 0 55,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,000 0 55,000

○한국전쟁 전·후 민간인희생자 도암면 추모

조형물 설치 55,000 0 55,000

저소득층 생활안정 지원 3,239,212 3,362,113 △122,901

국 2,029,198 1,955,541 73,657

균 134,950 177,072 △42,122

도 220,271 252,435 △32,164

군 854,793 977,065 △122,272

자활사업 1,784,727 1,868,032 △83,305

국 1,325,291 1,231,836 93,455

균 134,950 177,072 △42,122

도 91,939 136,476 △44,537

군 232,547 322,648 △90,101

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 105,628 114,483 △8,855

국 86,030 93,210 △7,180

도 6,325 6,870 △545

군 13,273 14,403 △1,130

307 민간이전 105,628 114,483 △8,855

국 86,030 93,210 △7,180

도 6,325 6,870 △545

군 13,273 14,403 △1,130

11 사회복지사업보조 105,628 114,483 △8,855

○희망키움통장Ⅱ장려금 지원

26,640 35,495 △8,855경정 26,640,000원

국 21,600 28,780 △7,180

도 1,585 2,130 △545

군 3,455 4,585 △1,130

자활소득공제 36,905 57,706 △20,801

국 33,215 47,244 △14,029

도 1,107 3,010 △1,903

군 2,583 7,452 △4,869

301 일반보전금 36,905 57,706 △20,801

국 33,215 47,244 △14,029

도 1,107 3,010 △1,903

군 2,583 7,452 △4,869

01 사회보장적수혜금 36,905 57,706 △20,801

○자활장려금 지원 36,905 57,706 △20,801경정 36,905,000원

국 33,215 47,244 △14,029

도 1,107 3,010 △1,903

군 2,583 7,452 △4,869

자활사업 1,180,000 1,180,997 △997

국 1,047,100 932,436 114,664

도 39,870 78,800 △38,930

군 93,030 169,761 △76,731



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,031,000 1,031,997 △997

국 927,900 813,236 114,664

도 30,930 69,860 △38,930

군 72,170 148,901 △76,731

11 사회복지사업보조 1,031,000 1,031,997 △997

○화순지역자활센터 자활근로사업 참여자 인건

비 및 운영비 1,031,000 1,031,997 △997경정 1,031,000,000원

국 927,900 813,236 114,664

도 30,930 69,860 △38,930

군 72,170 148,901 △76,731

가사간병 방문지원 168,687 221,339 △52,652

균 134,950 177,072 △42,122

도 10,121 13,280 △3,159

군 23,616 30,987 △7,371

307 민간이전 168,687 221,339 △52,652

균 134,950 177,072 △42,122

도 10,121 13,280 △3,159

군 23,616 30,987 △7,371

05 민간위탁금 168,687 221,339 △52,652

○가사간병방문 도우미사업

168,687 221,339 △52,652경정 168,687,000원

균 134,950 177,072 △42,122

도 10,121 13,280 △3,159

군 23,616 30,987 △7,371

저소득층 지원 1,454,485 1,494,081 △39,596

국 703,907 723,705 △19,798

도 128,332 115,959 12,373

군 622,246 654,417 △32,171

복지기동대 운영 지원 65,000 65,000 0

도 19,500 26,000 △6,500

군 45,500 39,000 6,500

301 일반보전금 65,000 65,000 0

도 19,500 26,000 △6,500

군 45,500 39,000 6,500

01 사회보장적수혜금 65,000 65,000 0

○복지기동대 운영지원 65,000 65,000 0경정 65,000,000원

도 19,500 26,000 △6,500

군 45,500 39,000 6,500

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 0 153,758 △153,758

국 0 76,879 △76,879

도 0 15,376 △15,376

군 0 61,503 △61,503

301 일반보전금 0 153,758 △153,758

국 0 76,879 △76,879

도 0 15,376 △15,376

군 0 61,503 △61,503

01 사회보장적수혜금 0 153,758 △153,758



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 미세먼지마스크 지원사업 0 153,758 △153,758경정 0원

국 0 76,879 △76,879

도 0 15,376 △15,376

군 0 61,503 △61,503

코로나바이러스감염증-19 관련 생활지원비 지급 166,536 52,374 114,162

국 83,268 26,187 57,081

도 49,961 15,712 34,249

군 33,307 10,475 22,832

301 일반보전금 166,536 52,374 114,162

국 83,268 26,187 57,081

도 49,961 15,712 34,249

군 33,307 10,475 22,832

01 사회보장적수혜금 166,536 52,374 114,162

○코로나바이러스감염증-19 관련 생활지원비 지

원(성립전) 166,536 52,374 114,162경정 166,536,000원

국 83,268 26,187 57,081

도 49,961 15,712 34,249

군 33,307 10,475 22,832

주민복지 향상 1,157,054 1,160,781 △3,727

국 400,000 400,000 0

균 598,929 606,395 △7,466

도 46,802 45,480 1,322

군 111,323 108,906 2,417

주민복지 지원 1,157,054 1,160,781 △3,727

국 400,000 400,000 0

균 598,929 606,395 △7,466

도 46,802 45,480 1,322

군 111,323 108,906 2,417

지역사회서비스투자사업 748,662 758,661 △9,999

균 598,929 606,395 △7,466

도 44,920 45,480 △560

군 104,813 106,786 △1,973

307 민간이전 747,162 757,161 △9,999

균 597,729 605,195 △7,466

도 44,830 45,390 △560

군 104,603 106,576 △1,973

05 민간위탁금 747,162 757,161 △9,999

○지역사회투자서비스사업 747,162 757,161 △9,999경정 747,162,000원

균 597,729 605,195 △7,466

도 44,830 45,390 △560

군 104,603 106,576 △1,973

사회복지사 보수교육 지원사업 6,272 0 6,272

도 1,882 0 1,882

군 4,390 0 4,390

307 민간이전 6,272 0 6,272

도 1,882 0 1,882

군 4,390 0 4,390



부서: 사회복지과

정책: 주민복지 향상

단위: 주민복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 6,272 0 6,272

○사회복지사 보수교육 지원사업

6,272 0 6,27256,000원 * 112명 * 1회

도 1,882 0 1,882

군 4,390 0 4,390

재무활동(사회복지과) 1,062,363 1,115,610 △53,247

내부거래지출 1,062,363 1,115,610 △53,247

의료급여기금운영 특별회계 전출금 1,062,363 1,115,610 △53,247

701 기타회계등전출금 1,062,363 1,115,610 △53,247

01 기타회계전출금 1,062,363 1,115,610 △53,247

○의료급여 기금운영 특별회계 전출금

1,062,363 1,115,610 △53,247경정 1,062,363,000원


